— 1 —

中山市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室企业防控专班

企业防控专班〔2022〕25号

关于印发企业疫情防控工作要点

（第二版）的通知

各企业疫情防控工作专班成员单位、各镇街新冠肺炎疫情

防控指挥部：

为引导企业高效统筹做好疫情防控和生产经营，结合

最新疫情防控要求，组织修订形成《企业疫情防控工作要

点（第二版）》，现印发给你们，供你们在指导企业工作

中参考。

市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室

企业疫情防控工作专班

（代章）

2022年10月21日

公开方式：主动公开。

— 2 —

企业疫情防控工作要点（第二版）

一、建立疫情防控工作机制

1.企业需建立疫情防控工作机制和组织架构，安排专

人负责防疫工作。做好口罩、额温枪、洗手液、消毒剂、

消毒工具等防疫物资储备。做好员工疫情防控培训。

二、加强员工管理和健康监测

2.对所有员工进行分类登记造册，落实名单管理。将

第三方劳务派遣员工、临时工、实习生等人员视同在职员

工纳入常态化疫情防控管理。严格落实企业员工粤商通健

康申报“三必报”（每周一、法定节假日后上班第一天必

须进行健康申报、外出返岗（公务出差、休假）自上班之

日起至少连续3天进行健康申报），确保企业人员全覆

盖。

3.建立健康监测制度。每日对工作人员进行健康监

测，建立健康台账，如出现发热、干咳、咽痛等新冠肺炎

“十大症状”，须及时就医，禁止带病上班。

4.加强员工外出报备和返岗健康管理。倡导员工非必

要不出市，离市需向企业提前报备。员工及其同住人员7

天内有发生本土疫情县（市、区）旅居史的，要及时向单

位和村社区报备，按照《外省市来（返）中山人员健康管

理措施（每日更新）》要求，完成健康管理后方可返岗。

— 3 —

5.做好疫苗接种和定期核酸检测工作。对符合新冠病

毒疫苗基础免疫和加强免疫条件的员工，及时督促落实

“应接必接”，对新入职人员及时开展查漏补种。企业货

车司机和装卸货人员统一纳入“应检尽检”人员管理，做

好核酸“7天2检”。

6.把好员工进门关。对进入厂区员工进行体温检测，

严格执行“戴口罩、扫场所码、测温、登记”等措施。厂

区门口应设置临时观察点并配备必要的防疫处置条件，体

温异常或者“黄码、红码”人员，应暂时安置到临时观察

点进行隔离，并按相关规定进行处置。

7.加强新入职人员管理。按照“谁招聘、谁用工、谁

管理、谁负责”的原则，严把用工环节，对从外省市来中

山企业务工的人员，企业负责招聘的工作人员要查验面试

人员的健康码、行程卡以及向村（社区）报备等情况，对

拟定为招工对象的务工人员，现场签订个人疫情防控责任

承诺书，承诺落实核酸“3天2检”防疫要求，在2次核酸

检测阴性结果出来前不聚餐、不聚会、不参与社会面活

动。有条件的企业，可设立独立的生活区供招聘人员使

用，按要求完成健康管理措施后方可上岗。

三、把好货车司机等外来人员进门关

8.外来人员、货车司机需佩戴口罩、扫场所码、持行

程卡、测温，无异常，登记后方可入内。厂区门口应设置

— 4 —

临时观察点并配备必要的防疫处置条件，体温异常或者

“黄码、红码”人员，应暂时安置到临时观察点进行隔

离，并按相关规定进行处置。

9.省外、市外货车司机在抵达中山前须通过粤省事小

程序报备并至少提前24小时与企业对接，在抵达中山后须

第一时间配合完成“落地检”。企业负责将货车司机预计

到达的时间、姓名、身份证号、电话号码、车牌号等信息

向属地村（社区）报备。非涉疫地区常态化固定车次、司

机、路线且当日往返的，可1个月报备一次。对7天内有中

高风险地区所在县（市、区）旅居史的司机，原则上劝导

其非必要不到访。已从涉疫重点地区抵达中山企业的货车

司机，镇街须派人做好从中山高速路口站点到目的地企业

的闭环引导工作。

10.货车司机进入企业后须按指定路线行驶，在规定

区域停车，服从现场指挥，有序作业，司机全程不脱管，

车在专人（企业指定人员引导）在，原则上即装即卸即

走。企业应设置货车司机的专用休息区（就餐区）、专用

卫生间，每日安排定时通风和消杀，配备相应的洗手液、

消毒液等防疫用品，其他人不得混用。需要用餐的货车司

机仅在企业指定的就餐区用餐，配送人员全程与司机无接

触。从涉疫重点地区抵达企业的货车司机有用餐、如厕需

要的，要联系专人，由专人引导到专用区域完成，结束后

— 5 —

立即返回车上。货车司机非必要不留宿，如确需留宿须到

镇街指定的酒店货车司机专用房间，本市返回的货车司机

须纳入社区网格化管理，严格按照“三天两检”进行核酸

检测。

四、把好物资进门关

11.安排相对固定人员负责中高风险地区及境外物资

处理，对作业员工每周开展两次核酸检测，督促作业员工

正确佩戴口罩、手套、隔离衣，避免用手接触眼、鼻、

口。安排相对独立的区域，对中高风险地区及境外物资进

行接收、装卸、贮存、拆封、消毒等，并加强对该固定场

所的消毒工作。建立中高风险地区及境外物资台账，明晰

往来详细信息，做到可追溯。对作业场所设置摄像头，实

现录像可查。

五、加强场所管理

12.加强企业内办公场所、生产车间、宿舍、食堂等

公共区域的清洁消毒和通风换气，落实专人负责。

13.保持员工食堂清洁卫生。鼓励采取分餐、错峰用

餐等措施，减少人员聚集。严防外来人员未经允许进入员

工食堂用餐。

14.员工集体宿舍应严控入住人数，通风不畅的宿舍

应配备通风设备，公共卫生间应配备洗手设施和消毒用

品，员工应错峰到公共洗澡间洗澡。

— 6 —

15.加强垃圾分类收集、及时清运，清运过程中应采

用密闭化运输，并做好垃圾盛装容器的清洁消毒。

六、修订完善《疫情防控工作应急预案》

16.倡导各企业，特别是规上限上企业，结合最新防

疫要求和自身生产经营情况，修订完善本单位疫情防控工

作应急预案。增加在本地区发生疫情实施封控管理的情况

下做好企业闭环生产、员工闭环管理等相关措施，适时开

展全员疫情防控应急演练。发生本地疫情时，企业要自觉

履行主体责任，派专职管理人员协助做好疫情处置等工

作。

以上防控工作要点将根据市疫情防控情况需要动态

调整。